
 
N.004/DIT del Registro delle Determinazioni  1 

 

 

 
Divisione Informatica e Telematica 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E 

TELEMATICA 

 

N. 004/DIT del registro delle determinazioni 
 

OGGETTO: Acquisto della licenza d’uso del Modulo SMART INTELLIGENCE della piattaforma 

KNOWAGE della durata di 2 anni nell’ambito del progetto MIR 2014-2020 codice RP2008 

 

Il giorno 2 del mese di gennaio 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) 

alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica  

 

Visti  

• il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. (nel seguito Codice); 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014; 

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i.; 

• la D.G.R. 2 agosto 2018 n. 1434; 

• la D.G.R. 22 dicembre 2017 n.2259; 

• la D.G.R. 30 marzo 2020 n.434 

• la Legge Regionale art.20 n.37/2014 che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 

1 e in attuazione dell’articolo 9, comma 5, del d.l. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla l. 

89/2014, ha designato la società in house InnovaPuglia S.p.A. Soggetto Aggregatore della 

Regione Puglia, nella sua qualità di centrale di committenza, costituita ai sensi del comma 455 

dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato), e di centrale di acquisto territoriale;   

• la Delibera ANAC n.781 del 4 settembre 2019, che ha confermato l’iscrizione di InnovaPuglia 

S.p.A. per la Regione Puglia nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art.9 comma 5 del 

Decreto-legge n. 66 del 2014, convertito dalla Legge 89/2014; 

• l’informativa resa dal Direttore della Divisione IT, Dott. Vitantonio Martino al Consiglio di 
Amministrazione del 20/12/2022, verbale n. 42; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 20/12/22 – Verbale N. 42, durante 

il quale il CdA ha preso atto dell’informativa fornita dal Direttore della Divisione IT, Dott. 

Vitantonio Martino, autorizzando lo stesso a procedere in tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti secondo quanto indicato nella relativa documentazione istruttoria; 
 

Premesso che: 

• un componente importante del sistema informativo MIR (Monitoraggio degli interventi 

Regionali POR 2014-2020), è il Cruscotto Direzionale; si configura come uno strumento a 



 
N.004/DIT del Registro delle Determinazioni  2 

 

 

supporto del ruolo di programmazione, governo ed indirizzo della Regione Puglia; 

• il sistema si basa sulla piattaforma software KNOWAGE, che offre funzionalità analitiche 

complete, con particolare attenzione alla visualizzazione dei dati e alle funzionalità "self-

service" per le fonti dati tradizionali e di big data; 

• KNOWAGE, nella versione Enterprise, adottata proficuamente sin dal dicembre 2020, si 

compone di diversi moduli (Big Data, Smart Intelligence, Enterprise Reporting, Location 

Intelligence, Performance Management, Predictive Analysis) in grado di offrire una soluzione 

a misura delle esigenze degli utenti. Con la versione Enterprise vengono garantite funzionalità 

aggiuntive e necessarie come il servizio di manutenzione sw, il supporto tecnico, oltre a 

funzioni avanzate come, ad esempio, la gestione dei grafici, dell'area di lavoro, del multi-

tenant, della derivazione dei dati e analisi dell'impatto. In particolare, il modulo SMART 

INTELLIGENCE garantisce all'utente finale un'esperienza di analisi completa ed efficace.  
   

Considerato che:  

 

• Sono stati nominati Responsabile del Procedimento la Dott.ssa  Giovanna Circhetta e 

Responsabile dell’Esecuzione la Dott.ssa Rosa Angelini 

 

• con Modello 28, il Direttore della Divisione Informatica e Telematica ed il Responsabile di 

Sezione, Dott. Giovanna Circhetta, hanno inoltrato richiesta di acquisizione della licenza d’uso 

del Modulo SMART INTELLIGENCE della piattaforma KNOWAGE della durata di 2 anni 

operante in ambiente di produzione (4 Cores) e ambiente di sviluppo (2 Cores) comprensivo 

del Servizio di Manutenzione annuale;  

 

 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria; 

Visti i pareri di regolarità contabile e amministrativa 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare le risultanze dell’istruttoria che, ancorché non allegate alla presente determina, 

sono conservate in originale agli atti d’ufficio, formando parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Società ENGINEERING 

Ingegneria Informatica S.p.A. 00144 Rome (RM) Piazzale dell’Agricoltura 24, codice Fiscale 
00967720285, l’acquisto della licenza d’uso del Modulo SMART INTELLIGENCE della 

piattaforma KNOWAGE della durata di 2 anni operante in ambiente di produzione (4 Cores) e 

ambiente di sviluppo (2 Cores) comprensivo del Servizio di Manutenzione annuale per un totale 

di complessivo di €. 22.913,00 IVA esclusa, di cui €. 0,00 per la sicurezza per la durata di due 

anni, in continuità con la precedenza licenza e quindi a partire dal 27/01/2023; 

 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a €. 0,00; 

 

4. di dare atto che i costi relativi all’acquisizione saranno coperti mediante i fondi assegnati alla 
Società con il Piano Operativo Monitoraggio degli interventi Regionali POR 2014-2020 (codice 

progetto RP2008) 

 

5. di dare atto che è stata nominata Responsabile dell'Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Rosa 

Angelini; 

 



 
N.004/DIT del Registro delle Determinazioni  3 

 

 

6. di notificare al RUP la presente determina per gli adempimenti relativi alla comunicazione al 

fornitore ai sensi dell’art.76 co. 5 del Codice; 

 

7. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 29 del Codice; 

 
8. di dare mandato agli uffici competenti di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 

72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. 

Bari, entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art.120 del 

Codice del Processo Amministrativo; 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n.3 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la 

pubblicazione e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia entro cinque giorni dalla 

data della presente determinazione. 

 

 

 

 Il Direttore della Divisione IT 

Dott. Vitantonio Martino 

 


		2023-01-02T10:41:42+0100
	Vitantonio Martino




